ATA DA 75ª (SEPTUAGÉSIMA QUINTA) SESSÃO

ORDINÁRIA DA 13ª LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MACEDÔNIA/SP.

Aos  16 (dezesseis) dias do mês de novembro de 2020 (dois mil e vinte), precisamente às 19:39

(dezenove horas e trinta nove minutos), no prédio próprio da Câmara Municipal de Macedônia,

Estado de São Paulo, a Presidente da Mesa, Senhora Lucimara Alves dos Santos Leal, determinou

a mim, Monique Silva Hiraki, 1ª Secretária da Mesa, que procedesse a chamada para verificação

de presença dos Senhores Vereadores, o que foi feito, vindo A Sra. Presidente declarar que dado

a presença dos 08 (oito) Vereadores que integram a mesma, que são: Abílio José Marques;

Antônio José Aguiar; Jesus dos Santos Rodrigues; Lucimara Alves dos Santos Leal;

Monique Silva Hiraki; Neide Oliveira Guimarães Saves; Reginaldo Eloy Marcomini dos

Reis e Willian Bertoldo Cabral, estando ausente o Vereador Jesus Brigatti Junior, sob a

proteção de Deus declarou aberta a Sessão após verificar a assinatura de presença dos mesmos

no livro próprio. Dando continuidade perguntou aos Srs. Vereadores se havia necessidade de

fazer a leitura da Ata da 75ª Sessão Ordinária, realizada no dia 16 (dezesseis) de novembro de

2020, onde por unanimidade dos presentes optaram pela não leitura da mesma. Dando

prosseguimento foi colocada em votação a redação da referida Ata, onde foi aprovada por

unanimidade dos Srs. Vereadores presentes. Na continuidade a Senhora Presidente solicitou que

fosse feita a leitura da matéria constante do Expediente que era a seguinte: Não havendo matéria

para o Expediente, passou-se para o ASSUNTO LIVRE, onde primeiramente fez uso da palavra

o Vereador Abílio José Marques, que cumprimentou a todos e em seguida agradeceu a Deus por

tudo e agradeceu também a todos pelo apoio recebido e disse que estará aqui para ajudar o

município. Nada mais, agradeceu e deixou a Tribuna. Na continuidade fez uso da palavra o

Vereador Antônio José Aguiar, que cumprimentou a todos e em seguida parabenizou a todos que

concorreram as eleições deste ano no Município de Macedônia em especial ao Vereador

Reginaldo Marcomini por ter conquistado a cadeira de Prefeito para o quadriênio 2021 a 2024 e

pediu para que ele olhe melhor para o funcionalismo público. Nada mais, agradeceu e deixou a

Tribuna. Neste momento a palavra foi franqueada ao Vereador Jesus dos Santos Rodrigues, que

cumprimentou a todos e em seguida que concorreram às eleições deste ano. Disse ele que teve

pessoas que torceram para que ele perdesse, mas que ele não deseja o mal de ninguém e sim faz

orações para todos. Para terminar agradeceu pelos votos recebidos e espera que no novo Prefeito

faça um bom trabalho como Prefeito. Nada mais, agradeceu e  deixou a Tribuna. Neste momento

fez uso da palavra a Vereadora Lucimara Alves dos Santos Leal Presidente desta Casa, que

cumprimentou a todos e em seguida pediu a Deus que todos os eleitos façam um bom trabalho

para o Município. Nada mais, agradeceu. Dando continuidade fez uso da palavra a Vereadora

Monique Silva Hiraki, que cumprimentou a todos e em seguida parabenizou a todos que

disputaram as eleições deste ano e disse que sempre trabalhou em prol ao Município; que tem a

motivação de continuar trabalhando cada vez mais. Disse que a disputa política terminou ontem

e que agora somente venha benefícios para o Município. Nada mais, agradeceu e deixou a

Tribuna. Prosseguindo fez uso da palavra a Vereadora Neide Oliveira Guimarães Saves, que

cumprimentou a todos e em seguida disse que está a disposição para fazer o melhor para o

Município. Nada mais, agradeceu e deixou a Tribuna. Dando continuidade aos Trabalhos, fez

uso da palavra o Vereador Reginaldo Eloy Marcomini dos Reis, que cumprimentou a todos e em

seguida agradeceu a todos. Falou sobre um Vereador da cidade de Fernandópolis, dizendo que

ele terá que provar tudo o que ele disse. Falou que quando se fala uma coisa, tem que ser com

documentos. Comentou ainda sobre o Sr. Edmar do Prado, em que o mesmo fez algumas

insinuações que não é verdade; que estamos de passagem e que não é perseguidor. Pediu para os

Vereadores eleitos que trabalhem para o povo e disse que em suas viagens em busca de benefícios

para o Município, estará levando Vereadores. Disse também que não tem mais nada para falar

do Vice-Presidente desta Casa. Prosseguindo disse que sua administração será transparente.

Disse que o Vereador Jesus Santos não perdeu conforme ele disse, mas seu grupo político

escolheu alguns vereadores para ajudar. Nada mais, agradeceu e deixou a Tribuna. Não havendo

matérias para a Ordem do Dia, passou-se para a Explicação Pessoal, onde primeiramente fez uso

da palavra o Vereador Reginaldo Eloy Marcomini dos Reis, que novamente cumprimentou a

todos e em seguida disse que tudo que falou nesta Casa, falou como político e não como pessoa.

Irá olhar com carinho as indicações e que também irá colocar em redes sociais os Vereadores

que votarem contra os Projetos que sejam bons para o Município; quer interagir sempre com os

Vereadores e com a população. Para finalizar disse que somos adversários e não inimigos. Nada

mais, agradeceu e deixou a Tribuna. Não havendo mais Vereadores para falar em Explicação

Pessoal, a Sra. Presidente deu ciência aos Senhores Vereadores que a Ata da presente Sessão

seria lavrada e lida na próxima Sessão Ordinária e submetida à aprovação e assim declarou a

Sessão encerrada precisamente às 20:25 (vinte horas e vinte e cinco minutos). A presente vai

assinada por mim_____________________(Monique Silva Hiraki) – 1ª Secretária da Mesa e

pela Sra. Presidente. Câmara Municipal de Macedônia, 16 de novembro de 2020.

______________________________________

Lucimara Alves dos Santos Leal

Presidente da Câmara Municipal

_____________________________________

Monique Silva Hiraki

                                                   1ª Secretária da Câmara Municipal